
 

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
 

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ  

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 

 

 

Р І Ш Е Н Н Я  
 

 

від 09 вересня 2020 р. № 43/12 

 
Щодо проекту Закону про внесення змін до 

деяких законодавчих актів України щодо 

посилення відповідальності за незаконне 

зайняття рибним та іншим водним добувним 

промислом (реєстр. № 3934) 

 

Комітет з питань екологічної політики та природокористування відповідно 

до предметів відання розглянув проект Закону про внесення змін до деяких 

законодавчих актів України щодо посилення відповідальності за незаконне 

зайняття рибним та іншим водним добувним промислом (реєстр. № 3934  

від 23.07.2020 р.), поданий народним депутатом України Євтушком С.М.  

і відмічає. 

Відповідно до пояснювальної записки, основним завданням і ціллю 

законопроекту є посилення відповідальності за незаконне зайняття рибним та 

іншим водним добувним промислом, особливо з використанням заборонених 

засобів лову. Законопроектом пропонується внести зміни до статті 249 

Кримінального кодексу України та статті 85 Кодексу України про 

адміністративні правопорушення, які дозволять посилити покарання за 

використання заборонених засобів лову риби й інших водних представників 

тваринного світу та привести рівень штрафів за ці порушення у відповідність до 

рівня доходів населення і цін сьогодення. 

Законопроектом пропонується статтю 249 Кримінального кодексу України 

доповнити новим пунктом такого змісту: «3. Перебування у межах водного 

об’єкту із засобами для незаконного зайняття рибним, звіриним або іншим 

водним добувним промислом (отруйні речовини, вибухові пристрої та вибухівка, 

електровудка, або інше знаряддя для масового вилову риби, звірів чи інших видів 

тваринного світу), – карається обмеженням волі на строк до п’яти років або 

позбавленням волі на той самий строк з конфіскацією засобів незаконного 

добування та усього добутого».  

Разом з тим, чинною нормою статті 249 Кримінального кодексу України 

передбачено, що якщо незаконне зайняття рибним, звіриним або іншим водним 

добувним промислом, вчинено із застосуванням вибухових, отруйних речовин, 

електроструму або іншим способом масового знищення риби, звірів чи інших 



 2 

видів тваринного світу або особою, раніше судимою за кримінальне 

правопорушення, передбачене цією статтею, - караються штрафом від трьох 

тисяч до п’яти тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або 

обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на той самий 

строк».  

Тобто якщо порушник вчинив правопорушення із застосуванням 

вибухових, отруйних речовин, електроструму, до нього можна застосувати 

покарання у вигляді штрафу або обмеження волі на строк до трьох років, або 

позбавлення волі на той самий строк, а якщо він перебував у межах водного 

об’єкту із отруйними речовинами, вибуховими пристроями, то до нього 

застосовується покарання виключно у вигляді обмеженням волі на строк до п’яти 

років або позбавленням волі на той самий строк з конфіскацією засобів 

незаконного добування та усього добутого. 

Крім того, Комітет звертає увагу, що відповідно до порівняльної таблиці 

до законопроекту реєстр. № 3934, редакція змісту положення (норми) статті 249 

Кримінального кодексу України не є чинною, а саме суб’єктом права 

законодавчої ініціативи не враховано зміни, внесені згідно із Законами № 1019-

VIII від 18.02.2016 та № 2617-VIII від 22.11.2018.  

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України надало 

пропозиції до законопроекту, в яких зазначило, що підтримує його прийняття із 

зауваженнями щодо запропонованих змін до статті 249 Кримінального Кодексу 

України. Зокрема, у пропозиціях йдеться, що: «перебування у межах водного 

об’єкту із засобами для незаконного зайняття рибним, звіриним або іншим 

водним добувним промислом не несуть високого рівня суспільної небезпечності, 

тому вважаємо за доцільне застосувати основне покарання у виді штрафу в 

розмірі не більше трьох тисяч неоподаткованих мінімумів доходів громадян або 

інше покарання, не пов’язане з позбавленням волі». 

Комітет зазначає, що питання посилення відповідальності за порушення 

громадянами та посадовими особами правил використання водних біоресурсів, 

порушення умов та середовища їх існування (в тому числі зміни до статті 249 

Кримінального кодексу України та статті 85 Кодексу України про 

адміністративні правопорушення), передбачено у законопроекті «Про внесення 

змін до деяких законодавчих актів України щодо охорони водних біоресурсів та 

середовища їх існування» (реєстр № 2765 від 16.01.2020 р.), який розглянуто 

Комітетом та рекомендовано Верховній Раді України винести на розгляд для 

прийняття у другому читанні та в цілому як Закон.  

 

За результатами розгляду Комітет в и р і ш и в: 
 

1. Рекомендувати Комітету з питань правоохоронної діяльності проект 

Закону про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо посилення 

відповідальності за незаконне зайняття рибним та іншим водним добувним 

промислом (реєстр. № 3934 від 23.07.2020 р.), поданий народним депутатом 

України Євтушком С.М., повернути на доопрацювання. 

2. Рішення направити до Комітету з питань правоохоронної діяльності. 

 

    Голова Комітету                                                                   О. БОНДАРЕНКО 


